
 
 

Муниципальное образование – городской округ Югорск  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

Управление образования 

администрации города Югорска 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

О проведении 

оценочных процедур 

в 2024 году 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского округа-Югры (далее – Департамент) от 15.01.2024 № 10-П-30 

«О проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре в 2023-2024 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график проведения оценочных процедур на  2024 

год (далее – план–график, оценочные процедуры) (приложение). 

2.  Назначить ответственным за реализацию мероприятий оценки 

качества образования, в том числе с учетом приказа Департамента от 

04.12.2023 года № 10-П-3034 «Об организации работы муниципальных 

координаторов, координаторов государственных общеобразовательных 

организаций, курирующих вопросы проведения и участия обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры в процедурах оценки качества общего образования в 2023-2024 

учебном году» начальника отдела оценки качества  общего образования 

детей Говейлер Т.А. 

3. Отделу оценки качества и общего образования детей (Говейлер Т.А.) 

обеспечить организацию и контроль проведения оценочных процедур в 

соответствии планом – графиком 2024 года.  

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и информационно-методического обеспечения» 

(Паньшина В.И.) обеспечить: 

4.1. Анализ результатов оценочных процедур, в том числе посредством 

от 26.02.2024                         № 02-03-П-131 



2 

 

Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее 

– ФИС ОКО) (далее  все вместе – результаты анализа). 

4.2. Направление результатов анализа в срок не позднее 30 дней с 

момента поступления последних результатов в ФИС ОКО в отдел оценки 

качества и общего образования детей (Говейлер Т.А.) для их утверждения и 

принятия управленческих решений. 

4.3. Рассмотрение результатов анализа на заседаниях городских 

методических объединений учителей. 

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений: 

5.1. Создать условия для проведения оценочных процедур в 

соответствии с планом – графиком 2024 года, с соблюдением требований 

информационной безопасности и мер по обеспечению объективности их 

проведения. 

5.2. Обеспечить участие обучающихся в оценочных процедурах в 

соответствии планом – графиком 2024 года. 

5.3. Назначить лиц, ответственных за проведение оценочных процедур. 

5.4. Обеспечить: 

5.4.1. Анализ результатов оценочных процедур. 

5.4.2. Определение мер, направленных на повышение качества 

подготовки обучающихся. 

5.4.3. Анализ эффективности принятых мер, направленных на 

повышение качества подготовки обучающихся. 

5.4.5. Внесение результатов оценочных процедур, государственной 

итоговой аттестации, всероссийской олимпиады школьников в программный 

модуль «Региональный мониторинг» в сроки, установленные автономным 

учреждением дополнительного профессионального образования «Институт 

развития образования». 

6. Рекомендовать директору частного общеобразовательного 

учреждения «Православная гимназия преподобного Сергия Радонежского» 

(Галькевич А.С.) обеспечить исполнение пунктов 5.1. – 5.4. настоящего 

приказа. 

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальника 

отдела оценки качества и общего образования детей Говейлер Т.А. 

 

 

Начальник Управления 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сертификат  

7E9DB47D9DA57AE122C849C2CC1B7723 

Владелец  Мотовилова  Наталья Александровна 

Действителен с 06.12.2023 по 28.02.2025 

   Н.А. Мотовилова 

 



Приложение 

к приказу 

начальника Управления  

от 26.02.2024 № 02-03-П-131 

 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

проведения оценочных процедур на 2024 год 

 
№ п\п Наименование 

мероприятия 

Срок 

проведения 

Класс Учебный предмет Продолжи-

тельность 

(мин.) 

Примечание 

1.  Оценочные 

процедуры, 

проведение 

которых 

регламентировано 

федеральными 

органами 

исполнительной 

власти в сфере 

образования 

Определяется на федеральном уровне  

2. Всероссийские 

проверочные 

работы (ВПР) 

С 19 марта 

по 17 мая 

4 Русский язык 

(1 часть) 

45  

Русский язык 

(2 часть) 

45 

Математика 45 

Окружающий мир 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

История 45 



4 

 

Биология 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

4 Русский язык 

(1 часть) 

45 Выборочное проведение 

ВПР с контролем 

объективности результатов Русский язык 

(2 часть) 

45 

Математика 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

7 Русский язык 90   В штатном режиме. 

ВПР проводятся в штатном 

режиме по конкретному 

предмету во всех классах 

параллели 

Математика 90 

8 Русский язык 90 

Математика 90 

7, 8 Математика, Физика (с 

углублённым изучением 

предмета) 

90 В штатном режиме. 

ВПР проводятся в классах с 

углубленным изучением 

предмета данной параллели 

6 История 45 В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6, 7, 8 

классов проводится для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

Информация о 

распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в 

образовательную 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

7 История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

8 История 45 

Биология 45 



5 

 

География 45 организацию через личный 

кабинет в Федеральной 

информационной системе 

оценки качества 

образования. 

Обществознание 45 

Физика 45 

Химия 90 

С 4 апреля 

по 17 апреля 

5, 6, 7, 8 История 45 В штатном режиме. 

При проведении ВПР 

предоставляется 

альтернативная 

возможность выполнения 

участниками работ в 

компьютерной форме. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

18 апреля  5, 6, 7, 8 История 45 Резервный день для 

выполнения участниками 

работ в компьютерной 

форме. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

С 1 марта  

по 22 марта 

11 История 90 В режиме апробации* 

При решении 

образовательной 

организации об участии в 

ВПР образовательная 

организация обеспечивает 

участие не менее 30% 

обучающихся, при 

проведении для каждого 

класса ВПР по учебным 

предметам, которые 

обучающиеся не выбирают 

при прохождении 

государственной итоговой 

аттестации в форме единого 

государственного экзамена, 

государственного 

Биология 90 

География 90 

Физика 90 

Химия 90 



6 

 

выпускного экзамена 

 11 Единая проверочная работа по 

социально-гуманитарным 

предметам 

90 В режиме апробации* 

Выборочное проведение 

ВПР с контролем 

объективности результатов. 

 

* Проведение ВПР в 11-х классах в 2023-2024 учебном году осуществляется по решению образовательной организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


